UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THÁI SƠN

Số:          /UBND- LĐTBXH
V/v tiếp tục rà soát và cấp thẻ Bảo

hiểm y tế xã ATK II cho người

dân trên địa bàn xã Thái Sơn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Sơn, ngày        tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

 - Thường trực  Đảng ủy - Thường trực HĐND - Lãnh đạo

UBND xã Thái Sơn;

 - Chủ tịch Uỷ ban MTTQ; Trưởng các đoàn thể xã;

 - Công an xã; Đài truyền thanh xã;

 - Ban giám hiệu các nhà trường, Trạm trưởng Trạm y tế xã;

 - Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban CTMT các thôn.

Căn cứ Luật Bảo hiểm Y tế số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13 ngày

13/6/2014; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y

tế; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ về sửa đổi bổ

sung một số điều của Nghị định 146/2018/NĐ-CP.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ LĐTBXH, của UBND

tỉnh Bắc Giang, UBND huyện Hiệp Hòa về việc cấp thẻ BHYT cho người dân

trên địa bàn các xã An toàn khu II (ATK).

UBND xã Thái Sơn đã tiến hành rà soát, lập danh sách đề nghị cấp thẻ và

đến nay đã cấp được trên 4000 thẻ BHYT xã ATK II cho người dân trên địa bàn

xã với quyền lợi khám chữa bệnh được hưởng là 100%.

Theo quy định, tất cả người dân trên địa bàn xã An toàn khu sẽ được Nhà

nước cấp thẻ BHYT. Do đó, để đảm bảo quyền lợi khi đi khám chữa bệnh của

tất cả người dân trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã Thái Sơn đề nghị:

1. Từng hộ gia đình trên địa bàn xã hãy rà soát tất cả các thành viên

trong hộ gia đình mình xem đã có đầy đủ thẻ BHYT chưa, nếu chưa có đề

nghị đến ngay UBND xã gặp bà Nguyễn Thị Quỳnh - công chức phụ trách

Lao động - Thương binh, Xã hội để được hướng dẫn làm thủ tục cấp thẻ

BHYT xã ATK.

Lưu ý: Các đối tượng người có công, thân nhân người có công, thương

binh, bệnh binh, chất độc hóa học, người có huân huy chương kháng chiến,

thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến, Quyết định 290, Quyết định 62;

các đối tượng Bảo trợ xã hội: Người 80 tuổi trở lên, người khuyết tật , hộ

nghèo; trẻ em dưới 6 tuổi thì vẫn thực hiện dùng thẻ BHYT đã được cấp trước

2

đây (vì thẻ của các đối tượng này đều là thẻ được hưởng 100% quyền lợi

khám chữa bệnh nên không cần phải cấp thẻ ATK nữa).

Trường hợp thông tin trên thẻ bị sai so với căn cước công dân thì đến

UBND xã để đề nghị sửa thông tin trên thẻ. Khi đi sửa mang theo CCCD và thẻ

bảo hiểm y tế cũ.

2. Đối với những người đã có Căn cước công dân (CCCD), Bảo hiểm xã

hội huyện Hiệp Hòa sẽ không tiến hành in thẻ BHYT nữa mà sẽ tích hợp thẻ

BHYT với CCCD để Nhân dân đi khám chữa bệnh bằng CCCD.

3. Đối với những người đang là công nhân trong các công ty, doanh

nghiệp (thuộc đối tượng tham gia BHYT bắt buộc ở công ty doanh nghiệp) thì

hãy đến Công an xã Thái Sơn xin xác nhận nơi cư trú, sau đó mang bản xác

nhận nơi cư trú đến nộp cho bộ phận hành chính của công ty để đề nghị đổi mã

quyền lợi từ 80% lên 100%.

4. Đối với những người đang là cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ

quan, đơn vị Nhà nước (thuộc đối tượng tham gia BHYT bắt buộc) thì cũng thực

hiện tương tự như những người đang là công nhân đã nêu ở trên.

5. Đối với những người đang là thân nhân công an, thân nhân quân đội,

nếu có nguyện vọng cấp thẻ ATK để được hưởng 100% quyền lợi khám chữa

bệnh thì trước hết cần cắt thẻ thân nhân ở đơn vị, sau đó đến ngay UBND xã gặp

bà Nguyễn Thị Quỳnh - Công chức phụ trách LĐTBXH xã để được hướng dẫn

làm thủ tục cấp thẻ BHYT xã ATK.

6. Trẻ em từ đủ 6 tuổi trở lên sẽ không được tiếp dùng thẻ BHYT của trẻ

em dưới 6 tuổi nữa, do đó phụ huynh của các em cần chủ động về khung thời

gian đủ 6 tuổi của con em mình để kịp thời đến UBND xã đề nghị cấp thẻ

BHYT xã ATK cho các em, tránh trường hợp con trên 6 tuổi rồi mà bố, mẹ vẫn

không đi làm thẻ cho con.

7. Những trường hợp trước đây đã đi làm công nhân trong các công ty,

doanh nghiệp, nhưng nay đã nghỉ công ty rồi thì cũng phải tự chủ động đến

UBND xã để đề nghị cấp thẻ BHYT xã ATK để đảm bảo quyền lợi khám chữa

bệnh cho mình.

8. Những trường hợp mới chuyển đến thường trú trên địa bàn xã Thái

Sơn (ví dụ như người ở nơi khác lấy chồng về Thái Sơn và đã chuyển khẩu về

Thái Sơn) thì cũng sẽ được hưởng quyền lợi của người dân trên địa bàn xã

ATK tính từ ngày nhập khẩu trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư do Công

an xã quản lý. Những người này cũng cần đến UBND xã để đề nghị cấp thẻ.

9. Theo nắm bắt từ các thôn: hiện nay các cháu học sinh cấp 3, các cháu

đang là học viên các trường dạy nghề, sinh viên các trường trung cấp, cao

đẳng, đại học là đối tượng đang bị thiếu thẻ BHYT xã ATK. Do đó, UBND xã

đề nghị phụ huynh của các cháu kịp thời đến UBND xã để thực hiện kê khai

và làm hồ sơ cấp thẻ BHYT cho con em mình. Khi đi mang thẻ CCCD, thẻ

BHYT cũ của các cháu và số điện thoại liên hệ.

3

Trên đây là Công văn chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã Thái Sơn về việc

tiếp tục rà soát và cấp thẻ Bảo hiểm y tế xã An toàn khu II cho người dân trên

địa bàn xã Thái Sơn, đề nghị các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT-LĐTBXH (Quỳnh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thuỷ

		thuynt_thaison_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T15:00:28+0700

		2024-04-16T15:11:46+0700

		2024-04-16T15:12:33+0700

		thaison_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T15:13:33+0700